---

<sup>1</sup> La sua genesi può essere individuata nella presenza del termine *ars* all'interno dell'analisi delle parole che compongono il titolo (vd. *Riuip.* 2.31).

<sup>2</sup> *Don. min.* 585.1; *mai.* 613.1 (app. crit.).

<sup>3</sup> Cf. *Sed. min.* 4.1-2; *Sed. mai.* 55.6-8; *Laur.* 3.9-12.

<sup>4</sup> MUNZI 2011, p. 90 n. 8 ipotizza che l'equivalenza *Titan / sol* tragga origine da Isid. *Etym.* 8, 11, 53: *Apollinem quamuis diuinatorem et medicum uellent, ipsum tamen etiam Solem dixerunt, quasi solum. Ipsum Titan, quasi unum ex Titanis, qui aduersus louem non fecit.* Isidoro a sua volta si rifà a Servio: cf. *Seru. in Verg. Aen.*

qualcosa di oscuro (*ut sol illuminat quaeque obscura, sic titulus sequentia*)<sup>5</sup> –, da cui dunque scaturisce l'etimologia *elenchus*<sup>6</sup> a *graeco elios*. Che la fonte di questa parte sia Remigio (*min.* p. 1.8-2.2) non ci sono dubbi:

'Titulus' dicitur a Titane, id est a sole, quia, sicut sol illuminat mundum, ita et titulus librum. [...] Est autem titulus clavis sequentis operis. Idem est et elenchus, a graeco quod est elios.

In Remigio sono presenti entrambe le etimologie citate in *Riuip.*, ma è interessante notare che, in luogo di *quia, sicut sol illuminat mundum, ita et titulus librum*, i codici della famiglia *x* mostrano *uel sicut sol illuminat quaeque obscura, sic titulus sequentia*<sup>7</sup>, ossia lo stesso testo dell'*Ars Riuipullensis*.

Tuttavia il *Commentum in artem Donati minorem* non è l'unica opera di Remigio a mostrare questa nota: essa infatti si legge anche nel *Comm. in Phocae artem* 410.18 Manitius:

'Titulus' dicitur a Titane id est sole, quia sicut sol declarat tenebrosa, ita titulus sequentia.

e negli *Scholia in Iuu. recc.* 6, 459.4 Grazzini<sup>8</sup>:

'Elenchus' proprie uocatur titulus libri a graeco quod est 'elios' id est sol, ('titulus' a Titane id est a sole) quia sicut sol suo splendore mundum illustrat, ita titulus totam illuminat paginam.

**1.6-22** Segue la tipica interrogazione relativa a *persona, locus e tempus* finalizzata alla discussione sull'autore e sulle circostanze in cui egli ha prodotto la sua opera<sup>9</sup>. Relativamente a questa parte i

---

4, 119; 6, 580; 10, 216. La diffusione di questa corrispondenza nella tradizione glossografica altomedievale è evidente: cf. e. g. *CGL* IV 184.23; 292.13; 574.46; V 397.42; 546.31.

<sup>5</sup> Su questa etimologia di Remigio vd. AMSLER 1989, p. 237.

<sup>6</sup> Sulla corrispondenza *titulus = elenchus* cf. *CGL* III 142.15; 420.17. Vd. anche GRAZZINI 2012, pp. 26-28.

<sup>7</sup> Vd. l'apparato critico di Fox *ad* 1.9.

<sup>8</sup> Sull'attribuzione degli scoli a Giovenale a Remigio di Auxerre vd. GRAZZINI 2011, p. XXXI.

<sup>9</sup> Sulla presenza di questo schema all'interno dell'esegesi biblica e dei testi grammaticali vd. IRVINE 1994, p. 121; MUNZI 2004, pp. 41-43; CINATO 2012, pp. 28-37.

paralleli si possono fare con i tre maestri irlandesi Murethach, Sedulio Scoto e l'anonimo dell'*Ars* di Lorsch<sup>10</sup> e con Remigio:

Mur. 4.32-9: quod autem "Donati grammatici urbis Romae" dicit, ideo commemorat ut per haec tria nobis ostendat, personam scilicet, cum dicit "Donati", locum dicendo "Romae"; unum reliquit, id est tempus, quod nobis quaerendum reseruauit. Sed dicunt, quod tempore Constantis uel Constantii filiorum Constantini regis hanc artem edidit. His autem tribus rebus auctoritas uniuscuiusque artis corroboratur, persona uidelicet tempore et loco.

Sed. *mai.* 55.18-23: "Donati Grammatici". [...] Septem periochae, id est circumstantiae, requirendae sunt in capite uniuscuiusque libri: Quis?, ubi?, quando?, quare?, locus, persona, tempus. Quis composuit hunc librum? Donatus. Vbi? Romae. Quando? Tempore Constantis et Constantii.

*Laur.* 3.3-10: notandum est, quia in capite uniuscuiusque libri tria sunt requirenda, id est locus tempus persona. Si igitur tempus, in quo hic liber Donati fuerit scriptus, quis requirat, nouerit tempore Constantis et Constantii imperatorum ac Liberii papae urbis Romae eundem esse editum. Si uero locus requiratur, Roma inuenitur. Persona autem quae fuerit, ipse qui scripsit manifestat, dum dicit in titulo: "Incipit ars Donati grammatici urbis Romae".

Rem. *min.* 6.1-10: mos est scriptorum ut in initiis librorum tria ponant: personam, locum et tempus. Quod iste Donatus studuit facere. Personam ostendit cum dicit "Donati grammatici"; locum subiungit cum dicit "urbis Romae"; tempus uero reliquit ad acuendum animum lectoris. Sed beatus Hieronymus hoc ostendit in catalogo, id est in superscriptione uirorum illustrium dicens: *Tempore Constantii et Constantis et Constantini, filiorum (magni) Constantini, Victorinus rhetor et praeceptor meus Donatus insignes habebantur Romae.*

Il personaggio in questione è ovviamente Donato; il luogo è Roma perché è risaputo che Donato fu maestro di grammatica in una scuola dell'Urbe; il tempo, come specificano anche Murethach e Remigio, è omissso nel titolo. Tutti rispondono brevemente alla domanda sul *tempus*<sup>11</sup>, mentre *Riuip.* mostra una versione più ampia: il riferimento agli imperatori Costante e Costanzo, figli di